



Auces Novada VĒSTIS

Novada pašvaldības informatīvais izdevums



Auce
Lielaucē
Vecauce
Vitiņi
Īle
Ukri
Bēne



Nr. 8 (60) 2014. gada 29. AUGUSTS

..novada vasaras glezna uzgleznota...

Vasara mūsu novadā šogad tika uzgleznota īpaši izteiksmīgās un košās krāsās, par ko pateicos ikvienam novadniekam, jo tieši visā vasaras garumā kopā veidotā emociju glezna sniegs skaistus atmiņu mirkļus garajos un tumšajos rudens vakaros.

Izskanējušie XIX Auces novada svētki un Gunāra Ordelovska XIX Starptautiskais pūtēju orķestru festivāls mūsu novadā kļuvis par mūsu novada īpašo vasaras tradīciju, kas kopā sapulcina radusai un paaudžu paaudzes, turklāt krāsainās skaņu vērpetes, ko svētku viesi aizveda uz savām pilsētām un citām valstīm, ļauj domāt, ka arī citus gadus šie svētki izskanēs īpaši krāšņi un pulcinās kopā vēl vairāk apmeklētāju gan no Latvijas, gan svešām zemēm. Paldies vēlreiz un vēlreiz saku visiem, kuri ieguldīja savu pašizlīdzīgo darbu, līdzekļus un idejas svētku organizēšanā. Pateicos ik vienam, kurš neželēja savu brīvo laiku, lai palīdzētu svētku veiksmīgā norisē un viesu uzņemšanā.

Izskanot svētku pēdējiem akordiem, nekas jau nebeidzas, – tikai sākas, jo tieši septembris ir tas mēnesis, kas mūsu jaunajai paaudzei, viņu vecākiem un skolotājiem, kā arī visiem izglītības iestāžu darbiniekiem ir jauns dzīves cēliena posms, jauns darba cēliena sākums, kas mums visiem un novadam ir īpaši svarīgs un atbildīgs, lai kopā sasniegtu izvirzītos mērķus un arvien tiektos pēc jauniem panākumiem, neaizmirstot un kopjot cilvēcīgi draudzīgas attiecības.

Patiesi, – septembris mūsu dzīvē un novadā ienesīs citas krāsas, jaucot gan košos, gan pelēkos toņus, – rudens gleznai lapas sāk krāsoties zeltainas un sārtas, un skolēni satraukti, prieka pilnām sirdīm un acīm, ziedu pušķiem rokās dodas savās skolas gaitās – lai mācītos un uzkrātu zinības. Pašvaldībai viena no svarīgākajām jomām ir un būs izglītība, jo tieši zināšanas ir tas resurss, kas liks plaukt Latvijai un sniegs novada bērniem to pamatu, kas nepieciešams tālākajā dzīves ceļā. Lai veiksmīgs jaunais darba cēliens!

Gints Kaminskis,
novada domes priekšsēdētājs

..un atkal veras zināšanu durvis,
lai aicinātu aizraujošā ceļojumā līdz...
[G.Šēfere-Šteinberga]



Sirsniņi sveicu visus novada pirmskolas iestāžu un skolu audzēkņus,
pedagogus, darbiniekus un bērnu vecākus Zinību dienā!

Lai jaunais mācību gads sniedz vērtīgas zināšanas skolēniem, iejūtīgu
saprātņi, patiesu degsmi un veiksmīgu sadarbību vecākiem, pedagogiem
un visiem izglītības iestāžu darbiniekiem!

..un dzirkstošs prieka zvans uz pirmo stundu sauc!

Novada domes priekšsēdētājs
Gints Kaminskis

Ūdens mirdzums mūzikā un emocijās jūlija pēdējā nedēļā izkrāsoja Auces novadu!

..novads ar vārdu, novads ar dvēseli!

Auces novada svētki un Gunāra Ordelovska Starptautiskais pūtēju orķestra festivāls šogad jūlija pēdējā nedēļā izskanēja jau XIX reizi, šoreiz, – zem ūdens zīmes, lai arī debesis spoži spīdēja saule un par kādu lietus šalti būtu priecājies ikkatrs, kurš apmeklēja kādu no daudzpusīgajiem pasākumiem svētku gaitā.

Arī šogad svētku programma tika veidota tā, lai visplašāko interesentu loks varētu atrast sev kādu tīkamu nodarbi vai apmeklēt koncertu atbilstoši savai gaumei, taču visa svētku rosība sākās jūlija pēdējās trešdienas pievakarē Ukru parkā, kur ar dūju vieglumu tika atklāta Ukru brīvdabas estrāde.

Ceturtdien krāsaini un jautri pasākumi tika rīkoti Īlē, Lielaucē un Vitiņos, savukārt, saulei rietot, nebēdnīgi saulstari spēlējās Vecauces pils parkā, atspīdot nošu lapas

un spoguļojoties nospodrinātajos pūšaminstrumentos Liepājas saksofonu kvarteta „Saxomania” koncerta laikā, – romantisku un gaišu sajūtu vadīti koncerta apmeklētāji devās mājās, lai nepacietīgi gaidītu piektdienas svētku programmas pārsteigumus.

Kā ierasts, piektdienas vakara koncerts skatītājus pulcināja saules pielietajā Bēnes estrādē, un oficiālā svētku atklāšana notika piektdienas vakarā Auces estrādē, kur svinīgo uzruna sacīja novada domes priekšsēdētājs GINTS KAMINSKIS:

– Svētkus esam sagaidījuši jau deviņpadsmito reizi, un

deviņpadsmito reizi uz Auci dodas pūtēju orķestri, lai cīnītos par galveno balvu, taču jāteic, ka svētki nerodas ne no kā. Tādēļ vēlos izteikt pateicību visiem novada Kultūras centra darbiniekiem un tā direktorei Lilitai Zāmelei, pūtēju orķestrim „Auce”, tā diriģentam Andrim Egilam Āboliņam, kā arī visiem, visiem, kas šajās svētku dienās strādā, lai kopīgi mums radītu svētku sajūtu, tā sniedzot iespēju citiem atpūsties.

Sirsniņi paldies vārdi no novada domes priekšsēdētāja izskanēja arī SIA „Tehnika Auce” un Pranīm Lignickim, SIA „EK Auce” un Aijai Vežukai, SIA „Baltic Breeders” un Ilvaram Strazdiņam, LLU mācību un pētījumu saimniecībai „Vecauce” un Ivetai Grudovskai, kā arī SEB bankai un Vitai Gauračai, SIA „Dienvidi Plus” un Jurim Eglītim.

Turklāt, svinīgās uzrunas noslēgumā Gints Kaminskis sacīja: – Šos svētkus nevar atklāt, nepieminot Arnoldu Sabuli, kurš pirms 19 gadiem bija cilvēks, kurš aizsāka šo tradīciju, kura kļu-

vusi tik nozīmīga. Esmu pārliecināts, ka arī šodien viņš ir kopā ar mums, sēžot uz mākoņa maliņas, vērtē notiekošo, bet šodien ziedus vēlos pasniegt Katrīnai Sabulei, kura kopā ar Arnoldu izauklēja viņa ieceri, palīdzot tai attīstīties. Novēlu ikkatram, lai mūsu novada svētki būtu notikums, ko vēlāk atcerēties kā vienu no labākajiem brīžiem šajā gadā! Lai izdodas izbaudīt šos svētkus!

(Turpinājums 3. lpp.)

Gita Šēfere-Šteinberga, Sabiedrisko attiecību speciāliste
Riharda Rudziša foto



No domes sēdē lemtā 23. jūlijā

- Akceptēja vairāku pašvaldībai piekritīgu zemesgabalu Ukru un Lielaucē pagastā sadalīšanu un apvienošanu, un nosaukumu piešķiršanu atdalītajiem zemesgabaliem.

- Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Kaļķu ceplis 1” Vītiņu pagastā.

- Atzina par nenotikušām nekustamo īpašumu „Skola” Ukru pagastā, kā arī Puškina iela 6-4 un Puškina iela 6-5 Aucē otrās izsoles un nolēma rīkot minēto īpašumu trešo izsoli.

- Nolēma izsniegt zemnieku saimniecībai „Vaiti” bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju smilts-grants un smilts ieguvei.

- Apstiprināja noteikumus par mācību maksu Aucē Mūzikas skolā.

- Apstiprināja noteikumus „Auces novada pašvaldības autobusu izmantošanas kārtība izglītojamo pārvadāšanā”.

- Lai veiktu Bēnes Mūzikas un mākslas skolas apkures sistēmas renovāciju, dome nolēma lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomi atļaut pašvaldībai ņemt aizņēmumu Valsts kasē 32501 eiro apmērā.

- Projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Aucē novada Lielaucē pagasta Lielaucē ciemā” finansējumam nolēma ņemt aizņēmumu Valsts kasē 161679 eiro apmērā.

- Nolēma iesniegt Vides reģionālās attīstības aģentūrā projekta „Publisko interneta pieejas punktu attīstība Aucē novadā” pieteikumu un projekta apstiprināšanas gadījumā garantēt pašvaldības līdzfinansējumu 1419,13 eiro apmērā. Projekta kopējās izmaksas – 9460,84 eiro.

- Deputāti apstiprināja lēmumprojektu par ieguldījumu SIA „Auces komunālie pakalpojumi” pamatkapitālā 116348,54 eiro apmērā.

- Piekrita norakstīt no Aucē novada bibliotēkas materiālajām vērtībām 177 bibliotēkas grāmatas par kopējo bilances vērtību 99,96 eiro.

- Pieņēma ziedojumu Aucē novada kultūras centram 800,00 eiro apmērā Aucē novada svētku un Gunāra Ordeļovska Starptautiskā pūtēju orķestra festivāla organizēšanai.

- Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu no vienas fiziskas personas.

- Atbalstīja līguma slēgšanu ar SIA „Revidents un grāmatvedis” par pašvaldības 2014. gada pārskata pārbaudi.

- Aucē novada vēlēšanu komisijas sastāvā ievēlēja Ilzi Ābeli un Intu Stankevicu.

- Sakarā ar novada sadraudzības partnera Ungheni pašvaldības (Moldovā) ielūgumu piedalīties Ungheni pilsētas 552. gadadienas svinībās, komandēja domes priekšsēdētāju Gintu Kaminski un deputātu Aigaru Verni uz Ungheni no 28. augusta līdz 31. augustam.

- Sakarā ar Ziemeļu Ministru padomes lēmumu par finansējuma piešķiršanu pašvaldības īstenotajam projektam, deputāti atbalstīja domes priekšsēdētāja kā pašvaldības delegācijas vadītāja komandējumu uz Rygge (Norvēģijā) no 18. augusta līdz 21. augustam.

- Piešķīra domes priekšsēdētājam Gintam Kaminskim ikgadējo atvaļinājumu no šī gada 28. jūlija līdz 10. augustam un no 2. septembra līdz 8. septembrim.

*Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja*

Auces vidusskola 13. vietā Latvijā!

Kā ierasts, arī šogad, Ata Kronvalda fonds ir publicējis statistisko pārskatu par Latvijas skolu reitingu, izvērtējot izglītības iestāžu audzēkņu sasniegumus mācību priekšmetu valsts olimpiādēs un zinātniskajās konferencēs 2013./2014. mācību gadā.

Latvijas skolu reitingā izglītības iestādes iedala pēc izglītojamo skaita „lielajās skolās”, – vidusskolēnu skaits ir lielāks par 100, un „mazajās skolās”, – vidusskolēnu skaits mazāks par 100 skolēniem.

Strauji tuvojoties jaunajam mācību gadam, jāatzīmē, – patiesi prieks par pagājušā mācību gada rezultātiem ir visiem, kuri piederīgi Aucē vidusskolai, jo Ata Kronvalda fonda publicētie dati www.skolureitings.lv norāda, ka „mazo skolu” reitingā Aucē vidusskola ieņem godpilno 13. vietu Latvijā kā izglītības iestāde ar augstiem sasniegumiem valsts olimpiādēs, apliecinot faktu. Šie augstie „mazo skolu” reitingā iegūtie rezultāti apliecina, ka arī ārpus Latvijas galvaspilsētas Rīgas iespējams iegūt kvalitatīvu izglītību. Ir neizsakāms gandarījums par sasniegto rezultātu, par ko jāpateicas visiem Aucē vidusskolas skolēniem, viņu vecākiem un skolotājiem par kopīgo darbu. Tikai strādājot kopā, var pierādīt, cik daudz var sasniegt!

Lai veiksmīgs 2014./2015. mācību gads visiem novada skolēniem!



*Gita Šēfere-Šteinberga,
Sabiedrisko attiecību speciāliste*

Uzmanību, ogotājiem un sēņotājiem!

Ņemot vērā, ka šobrīd ir aktīva ogu un sēņu lasīšanas sezona un daudzi iedzīvotāji papildina savu ģimenes budžetu ar ienākumiem no ogu un sēņu pārdošanas, Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) atgādina, ka tie ogotāji, sēņotāji un savvaļas ārstniecības augu un ziedu vācēji, kuru ienākumi no sēņošanas, ogošanas vai savvaļas ārstniecības augu un ziedu vākšanas gada laikā nepārsniedz 2845,74 euro, var neregistrēties kā saimnieciskās darbības veicēji. Taču viņiem ir jāveic uzskaitē par gūto ienākumu (t.i. no viņa gūtajiem ieņēmumiem ir jāatskaita izdevumi, kas radušies sēņošanas, ogošanas vai savvaļas ārstniecības augu un ziedu vākšanas gaitā). Tas ir jādara tādēļ, ka gadījumos, kad ienākumi no minētās darbības pārsniedz 2845,74 eiro gadā, tiem tiek piemērots iedzīvotāju ienākuma nodoklis.

Proti, ja ienākumi no sēņošanas, ogošanas vai savvaļas ārstniecības augu un ziedu vākšanas kopā ar ienākumiem no lauksaimnieciskās ražošanas un lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanas pārsniedz 2845,74 eiro gadā, tie ir apliekami ar iedzīvotāju ienākuma nodokli. Tādējādi ogotājs un sēņotājs, saņemot ar iedzīvotāju ienākuma nodokli apliekamus ienākumus, kas pārsniedz 2845,74 euro gadā, pats aprēķina un iemaksā budžetā iedzīvotāju ienākuma nodokli, iesniedzot gada ienākumu deklarāciju. Tas nozīmē, ka par 2014. gadā gūtajiem ienākumiem no sēņošanas, ogošanas vai savvaļas ārstniecības augu un ziedu vākšanas, ja tie gada laikā pārsniedz 2845,74 euro, laika posmā no 2015. gada 1. marta līdz 1. jūnijam (ieskaitot) ir jāiesniedz VID gada ienākumu deklarācija. Plašāka informācija par Gada ienākumu deklarācijas aizpildīšanu un iesniegšanas iespējām VID pieejama VID mājaslapā www.vid.gov.lv sadaļā „Gada ienākumu deklarācija”.

VID atgādina, ka no 2014. gada 1. jūnija, lai pieslēgtos VID elektroniskās deklarēšanas sistēmai (EDS), vairs nav jāslēdz līgums ar VID, bet ikviens var kļūt par EDS lietotāju, izmantojot portālu www.latvija.lv piedāvātos autentifikācijas līdzekļus (vairāku Latvijas kredītiestāžu – Swedbank, SEB, Citadele, Norvik banka, Nordea un DNB – internetbanku lietotājevārdu un paroli), Pilsonības un migrācijas pārvaldes izsniegto eID viedkarti vai VAS „Latvijas Valsts radio un televīzijas centra” izsniegto elektronisko paraksta viedkarti (e-parakstu).

Nosacījumi dabas velšu iepircējiem

VID atgādina, ka visos gadījumos, kad fiziska persona iepērk ogas vai citas dabas veltes, tai jābūt reģistrētai kā saimnieciskās darbības veicējai. Savukārt, ja fiziska persona iepērk ogas juridiskas personas vārdā, tai jābūt darba attiecībās ar šo juridisko personu.

Bez tam, dabas velšu iepircējam, izmaksājot skaidru naudu par ogu un sēņu iepirkšanu, jākārt izmaksu saraksts, kurā tiek norādīta informācija par ogotāju un sēņotāju (fiziskās personas vārds, uzvārds un personas kods), nododamo preci (nosaukums, mērvienība un daudzums) un izmaksājamo skaidrās naudas summu (vārdos un ciparos).

VID aicina ogotājus un sēņotājus noteikti pievērst uzmanību tam, vai dabas velšu iepircējs dod parakstīties izmaksu sarakstā, vai tajā norādītie dati par viņu ir korekti, vai izmaksu sarakstā norādītā informācija atbilst faktiski nodoto ogu vai sēņu daudzumam, kā arī, vai izmaksu sarakstā norādītā skaidrās naudas summa atbilst faktiski izmaksātajai.

Izmaksu sarakstā norādītā informācija ir svarīga ne tikai dabas velšu iepircēja izmaksu aprēķināšanai, bet arī pašai fiziskajai personai, lai aprēķinātu gūto ienākumu un pierādītu iztikas līdzekļu izcelsmi gadījumos, ja VID lūgs sniegt informāciju par ienākumiem.

VID vērs uzmanību, ka dabas velšu iepircējam (ienākuma izmaksātajam) nodoklis izmaksas vietā nav jāietur, bet līdz taksācijas gadam sekojošā gada 1. februārim (attieciņi, par 2014. gadu – līdz 2015. gada 2. februārim) jāiesniedz VID paziņojums par fiziskai personai izmaksātajām summām.

Paziņojums nav jāiesniedz gadījumos, kad ogotājam vai sēņotājam taksācijas gada laikā izmaksātā neapliekamo ienākumu summa ir bijusi mazāka par četrkārtotu mēneša neapliekamo minimumu jeb 300 eiro.

Jautājumu gadījumā aicinām zvanīt uz VID nodokļu un muitas informatīvo tālruni 67120000, konsultēties ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā vai arī uzdot savu jautājumu www.vid.gov.lv sadaļā Kontakti > Uzdot jautājumu VID.

**Informāciju sagatavoja:
VID Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja
Evita Teice-Mamaja**

**Tālrunis: 67122668, 26558389
e-pasts:
komunikacija@vid.gov.lv**

IZSOLE

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdo dot atkārtotā atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, **pašvaldības nekustamos īpašumus:**

1. Puškina ielā 6-4, Aucē, Aucē novadā, kas sastāv no 1-istabas dzīvokļa 26,7 m² platībā, 267/2199 kopīpašuma domājamām daļām no divstāvu dzīvojamās ēkas, zemesgabala un divām saimniecības ēkām. Sākumcena EUR 1000,00. Izsole notiks **2014. gada 23. septembrī plkst. 10.30.**

2. Puškina ielā 6-5, Aucē, Aucē novadā, kas sastāv no 1-istabas dzīvokļa 26,6 m² platībā, 266/2199 kopīpašuma domājamām daļām no divstāvu dzīvojamās ēkas, zemesgabala un divām saimniecības ēkām. Sākumcena EUR 1000,00. Izsole notiks **2014. gada 23. septembrī plkst. 11.00.**

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas Aucē novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks Aucē novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Aucē novadā.

Izsoles noteikumi pieejami interneta mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Aucē novada pašvaldībā 24. kabinetā Jelgavas ielā 1, Aucē, Aucē nov.

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Aucē novada pašvaldībā 24. kabinetā no 02.09.2014. līdz 22.09.2014. plkst. 17.00.

Tālruni uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai 63744787 vai 26432523.

IZSOLE

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdo dot atkārtotā atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, Aucē novada pašvaldības **nekustamo īpašumu „Skola”, Ukros, Ukru pagastā, Aucē novadā**, kas sastāv no zemesgabala 1,6525 ha platībā, kadastra numurs 46900040236, būves ar kadastra apzīmējumu 46900040236001 un būves ar kadastra apzīmējumu 46900040236002.

Nosacītā sākumcena – EUR 10010,00. Nodrošinājums (10% no objekta nosacītās sākumcenas) EUR 1001,00 apmērā iemaksājams Aucē novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks **2014. gada 23. septembrī plkst. 10.00** Aucē novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā), Jelgavas ielā 1, Aucē, Aucē novadā.

Izsoles noteikumi pieejami interneta mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Aucē novada pašvaldībā 24. kabinetā Jelgavas ielā 1, Aucē, Aucē nov.

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Aucē novada pašvaldībā 24. kabinetā no 02.09.2014. līdz 22.09.2014. plkst. 17.00.

Tālruni uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai 63744787 vai 26432523.

Ūdens mirdzums mūzikā un emocijās jūlija pēdējā nedēļā izkrāsoja Auces novadu!

(Turpinājums no 1. lpp.)

Arī šogad svētku dalībnieku un viesu rindās bija tuvāku un tālāku valstu viesu delegāciju pārstāvji, – kopā ar novadniekiem un citiem svētku sarīkojumu apmeklētājiem svētkus svinēja Auces novada sadraudzības pilsētu pašvaldības pārstāvji no Akmenes un Jonišķu rajoniem Lietuvā, Ungheņi pilsētas Moldovā, kā arī no Juzefuvas pie Vislas Polijā un Hollohasas Ungārijā, ar ko nule, dažus mēnešus atpakaļ, tika parakstīts sadarbības līgums, tādējādi apliecinot, ka sadarbība kultūras un jaunatnes pieredzes apmaiņas veicināšanā jau veiksmīgi sākusies, jo folkloras deju grupa no Hollohasas skatītājus svētkos priecēja trīs koncertu garumā.

Kļūvis par tradīciju ir arī konkurss „Sakopts un zaļojošs novads”, kā laureāti tika paziņoti svētku atklāšanas brīdī, piektdienas vakarā. Uzrunu sacīja konkursa vērtēšanas komisijas vadītājs un pašvaldības attīstības, plānošanas un vides komitejas priekšsēdētājs Vidmants Krapauskis: – *Pērn konkursā piedalījās tikai trīs dalībnieki, taču šogad, lai apmeklētu visus objektus, komisijas pārstāvjiem darba pietika trijām dienām, turklāt, man ir patīss prieks, ka mūsu novads ir sakopts no pašam novada robežu nomalēm līdz pat pilsētas centram. Paldies visiem, kas kopj un rūpējas par saviem namiem un uzņēmumiem! Ceru, ka arī nākamgad komisijai būs tikpat daudz darba!*

Dažādās nominācijās konkursa vērtēšanas komisijas izvirzītie laureāti devās uz skatuves, lai, skaļiem apsveikuma aplausiem skatot, saņemtu pateicības rakstus un dāvanas:

SANITA UN IVO AUZIŅI (Sporta iela 17, Aucē), DAIGA UN EGILS GARBIĻI (Amatnieku iela 6, Bēnē) un NORMUNDS ŠMIDLERS un INITA MŪRNIECE (Ezera iela 20, Ukros) nominācijā „Sakoptākā privātmāja”;

„LIEPAS”, Vecauces pagastā (mājas vecākais VOLDEMĀRS STANISLAVSĀKIS) un Druvas iela 3, Ukros (mājas vecākā REGĪNA VITE) nominācijā „Sakoptākais daudzdzīvokļu nams”;

LIENE un ARTŪRS GUSTIŅI („Zeltiņos”, Īles pagastā) un VIJA SVILĀNĒ („Rijniekos”, Vecauces pagastā) nominācijā „Sakoptākā lauku sēta”;

AUCES NOVADA KULTŪRAS CENTRS (direktore LILITA ZĀMELE) un BĒNES MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA (direktore GITA ALEKSEJEVA) nominācijā „Sakoptākā iestāde”;

SIA „LIELAUCES KLIŅĒRIS” atpūtas bāze pie Lielaucē ezera (valdes priekšsēdētājs VALĒRIJS HIŠOVŠ) un VECAUCES PILS (pārvaldniece INESE KAMINSKA) nominācijā „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums”;

SIA „BALTIC BREEDERS” (vadītājs ILVARS STRAZDIŅŠ) „Sakoptākais uzņēmums”;

Veikals „KAIJAS” Vītiņos (īpašniece JANĪNA ALEKSEJEVA) nominācijā „Draudzīgākā tirgotava”.

Pēc konkursa laureātu apbalvošanas saulaini skanīgus koncertus sniedza pūtēju orķestris „Auce” un grupa „Autobuss debesīs”, turklāt zaļumballē līdz pat „pirmajiem gaiļiem” un gaismas strēlēm debesīs virpuļot varēja gan jauni, gan senioru deju pāri, – mūzikas ritmi bija dažnedažādi!

Kā allaž, arī šajos svētkos, ik sekunde bija mūzikas pielietā, pat sestdienas rītā, kad miegā vēl atskanēja zaļumballes ritmi, traktora piekabē bija sarūmējušies pūtēju orķestra „Auce” dalībnieki, lai modinātu nogurušo pilsētu un iedzīvotājus, saucot uz jaunām atrakcijām un lustēm. Apvaicājoties kādam vēl sagurušam zaļumballes apmeklētājam, kas gausi vēra vaļā balkona durvis, vai šāds „modinātājs” nav kaitinošs, atbildes vietā sejā atplauka smaids un lustīgs „labrīt”, kas bija tikai viens no pierādījumiem, ka jautrās melodijas, ko spēlēja pūtēju orķestra „Auce” dalībnieki, ik pa laiciņam traktoram slāpējot motora rūkoņu, bija pa prātam pat vislielākajiem „miegamcēm”, turklāt, skaļie aplausi, uzsaucieni un melodiju dungošana līdzī rīta kafijas vietā uzmundrināja un priecēja arī pašus muzikantus!

Sestdiena, šķiet, bija viskrāsainākām emocijām, saldumiem un ūdens šļakatām pielietā diena, jo tieši sestdien svētku laikā bija iespējams nogaršot 15 dažādas saldus un krāsainas tortes, apskatīt, kā darbojas „PIRC” uz riteņiem un citus zilzaļus brīnumus svinīgā svētku gājiena laikā.

Biedrības „Siera klubs” organizētais konkurss „Saldā siera torte” pulcināja ļoti lielu interesentu pulku, kā nu ne, – ne jau tikai Vinnijam Pūkam garšo medutiņš un saldumi, bet arī lieliem un maziem kārūnkiem Auces novadā un svētku viesiem! Šajā konkursā Zemgales reģiona ietvaros piedalījās 15 saldumu meistares: AGITA OZOLIŅA, EDĪTE BĒVALDE, TERĒZE DJOMINA (Dobeļe), VANDA MEIRE (Jelgava), ČESLAVS KIZAKOVŠ, BIRUTA JANOČKO, MAIRITA ŠERMUKA (Bauskas nov.), SANDRA LATIŠA, INA FRĪDBERGA (Tērvetes nov.), INGA EGLĪTE, AĻONA JADČENKO, ILVA LIEPNIECE (Auces nov.), ILZE KUPČA (Baldone), ZANE VALAINE (Aizkraukle). Žūrijas priekšsēdētāja bija „Baltic Restaurants Latvija” konditorejas vadītāja Dina Gira, kura vērtēja, tāpat kā citas žūrijas pārstāves un degustatori no viesu vidus, vērtēja ne tikai garšu, jo tortes receptē bija jāizmanto kāds no sieriem, bet arī vizuālo izskatu. Žūrija apspriedās divu stundu garumā, saldaļ uzdevums bija grūts, bet gards: 1. vietu ieguva torte ar nosaukumu „RAZBAINIEKU KŪKA”, ko bija pagatavojusi SANDRA LATIŠA, un par kūkas nosaukumu varot pateikties viņas dēļiem, – razbainiekiem, kuri ne tikai palīdzēja gatavot kūku konkursam, bet arī vienmēr pamanās noņemt kādu no saldajām kūkas sastāvdaļām, tāpēc kūka katrreiz, lai arī gatavota pēc zināmas receptes, garšo savādāk. Balvā meistarīgajai trijotnei tika pasniegta dāvanu karte 140 eiro apmērā. 2. vietu ieguva Biruta Janočko, savukārt, 3. vietas ieguvēja bija Agita Ozoliņa. Visas čaklās saldumu meistares saņēma pateicības rakstus un dažādas balvas. Kā jau daudzos konkursos, arī šajā saldajā konkursā skatītāji varēja izvēlēties savu simpātiju, proti, balsot par sev tikamāko torti, un šajā kategorijā laurus plūca Zane Valaine.

Kamēr estrādes teritorijā saldo siera kūku tīkotāji nepacietīgi drūzmējās gar gardumu telti, blakus teltī varēja noskatīties īpaši smalku mākslas darbu tapšanā, proti, Hollohasas Ungārijā pašvaldības darbinieks ne tikai savā pilsētā nodarbojas ar administratīviem pienākumiem domē, bet arī apglezno porcelāna traukus un rotaslietas vienā no četrām Ungārijas por-

celāna fabrikām. Smalki veidotā otiņa veikli vilka līniju pēc līnijas, līdz pārtapa kādā ziedā vai krāšņā ornamentā. Lai arī porcelāna apgleznotājs Sikorskijs Zoltans (Sikorszki Zoltán) neprata sarunāties un atbildēt uz ieinteresēto apmeklētāju jautājumiem, jo nepārvaldīja nedz krievu, nedz angļu, nedz kādu citu svešvalodu, roku veiklību gleznošanā izmēģināt laipnais mākslinieks piedāvāja, draudzīgi atvēlot savu krēslu sēdēšanai un gādīgi iespiežot smalko otu interesentu plaukstās. Lai arī šoreiz skaistos porcelāna darinājumus nebija iespējams iegādāties, to ir iespējams izdarīt internetā, apmeklējot Hollohasas porcelāna fabrikas mājas lapu un veicot pasūtījumu...

Ja reiz lustes, tad lustes, – arī ūdens atrakciju mīļiem bija iespēja izvērsties jautrās izdarībās, jo ūdens lustes pie Vecauces pils nevarēja nepamanīt! Ar cieši iespiestiem lietussargiem rokās, gumijas zābakiem kājās no lielveikala, kas atrodas blakus Vecauces evaņģēliski luteriskajai baznīcai, sākās skrējieni, – gluži kā bērniņā dalībnieki smaidošām acīm piestāja Vecauces pils parkā. Lai arī dalībnieki bija 8, to tērpi piesaistīja krietni vairāk ļaužu skatienus, jo komanda „Siltumnicas efekts” bija gana efektīvs. Par dalību skrējienā arī pārējie aktīvisti, kuru rindās bija manāma Rīta Bričkus, Sintija Liekniņa un Viktors Eizengrauds, saņēma balvas mazai piemiņai. Arī citas ūdens lustes bija gana lustīgas, bet mazai intrigai par tām sīkāk netiks rakstīts, lai mudinātu citu gadu aktīvi piedalīties lielākam ļaužu pulkam!

Kā ierasts, novada svētkos būtisku vietu ieņem svinīgais svētku gājieni, kas arī šogad sākās Stacijas laukumā un veda visus košos gājiena dalībniekus uz Auces estrādi. Gājiena dalībnieku izdoma sava kolektīva vai interešu grupas vizuālā noformējuma īstenošanā pārsteidza ne tikai skatītājus gar centrālās ielas malām, bet arī viesus no Polijas, Moldovas, Ungārijas un Lietuvas, atzīstot, ka neko tik grandiozu līdz šim šāda veida pilsētas svētkos nav redzējuši. Par krāšņākajiem gājiena dalībniekiem šogad tika atzīti SIA „EK Auce”, Īles pagasta, senioru deju kopas „Randiņš” un pirmsskolas izglītības iestādes „Pīlādžītis” dalībnieki, un kā nu ne, ja SIA „EK Auce” darbinieki pārvietojās pa Auces ielām ar kuģi, turklāt, „Īles jūras vilkus” ne tikai vasara sauca ūdeņu balsi, kāds bija šī gada svinīgā gājiena motīvs, bet arī kārtīga deva degvielas, lai ar spēkratu dūmiem piekūpinātu estrādi un rādītu savu „pirātisko triku” meistarību.

Svētku laikā notika arī pūtēju orķestru konkurss, kur meistarībā sacentās 6 pūtēju orķestri, taču nopietnās žūrijas (tai skaitā, Mareka Romanovska, Ulda Locenieka un Pēteris Rudzišs) ieskatā par labāko tika atzīts pūtēju orķestris „Dobeļe”, savukārt, Kazdangas un Tukuma pūtēju orķestri dalīja 2. vietu, un godpilnajā 3. vietā ierindojās Jonišķu pūtēju orķestris, taču par meistarīgāko trompetistu šogad tika atzīta Tukuma orķestra dalībniece Māra Kronkalne, kura saņēma Arnolda Sabuļa piemiņas balvu.

Jau pavisam drīz, – pēc gada Auces novada svētki un Gunāra Ordeļovska Starptautiskais pūtēju orķestru festivāls svinēs savu 20. gadadienu, – uz tikšanos! Fotoieskats 4. un 5. lapā.

*Gita Šēfere-Šteinberga,
Sabiedrisko attiecību speciāliste*

NORDIC-BALTIC MOBILITY PROGRAMME



Public administration

Pēc labās prakses piemēriem uz Norvēģiju

Iegūstot Ziemeļu Ministru padomes atbalstu, Auces novada pašvaldības administrācijas darbinieki piedalās programmā Ziemeļvalstu un Baltijas valstu „Valsts administrācijas mobilitāte”. Projekta ietvaros 8 pašvaldības administrācijas darbiniekiem tiek dota iespēja iepazīties ar Ziemeļvalstu pašvaldību pieredzi energoefektivitātes, atkritumu apsaimniekošanas, ūdenssaimniecības un pašvaldību sniegto pakalpojumu jomās.

No 18.–21. augustam 6 mūsu pašvaldības darbinieki devās uz Rīgas pašvaldību Norvēģijā. Jau tūlīt pēc ierašanās tikām iepazīstināti ar situāciju energoefektivitātes jomā gan pašvaldībā, gan reģionā, kā arī informāciju par digitālajām kartēm un to pielietojumu ikdienā. Otrā viesošanās diena aizritēja atkritumu poligonā un iepazīstoties ar ūdens attīrīšanas iekārtām, kā arī

kanalizācijas ietaisēm. Neskatoties uz to, ka ūdens Rīgas apkārtnē esošajos ezeros ir piesārņots, Rīgē ir visā reģionā vistīrākais dzeramais ūdens. Lai mazinātu apkārtnes vides piesārņojumu, no savāktajiem atkritumiem tiek iegūta biogāze, kas tiek izmantota kā degviela sabiedriskajam transportam. Trešdienas rīta pusē ieguvām infomāju par to, ko nozīmē izaugt un novecot Rīgē, gūstot ieskatu par pirmsskolas izglītības iespējām un sākumskolas izglītības iestādēm, kas ir 1.–7. klase, kā arī par plānoto vidusskolas būvniecību, kur mācīsies 8.–10. klašu skolēni. Rīgas pašvaldībā tiek domāts arī par senioriem, jo ir vairākas veco ļaužu mītnes, kas pieejamas gan senioriem, kas var paši parūpēties par sevi, gan senioriem, kam ir kādas veselības problēmas.

Trešdienas pēcpusdienā iepazīstinājām ar mūsu pašvaldību un pārrunājām turpmākās sadarbības iespējas un veidus. Attīstot šo sadarbību varēsim bagātināties savstarpēji, tāpēc šī diena un viesošanās Rīgē, Norvēģijā, vainagojās ar Saprāšanās Memoranda parakstīšanu. Ar Auces novada domes priekšsēdētāja un Rīgas pašvaldības vadītājas parakstu apliecinot, ka divu gadu laikā no šī dokumenta parakstīšanas noslēdzams Sadarbības līgums.

Šī projekta ietvaros 4 administrācijas darbinieki viesosies Īslandē šī gada oktobra beigās.

Sandra Zesere, Attīstības nodaļas vadītāja

Fotoieskats XIX Auces novada svētku



↑ Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis un Ukru Tautas nama vadītāja Gunta Razdovska Ukru brīvdabas estrādes atklāšanā.



↑ Auces novada pašvaldības administrācijas dalībnieki kopā ar sadraudzības pilsētu pārstāvjiem.



↑ Normunds Šmidlers un Inita Mūrniece pēc apsveikuma saņemšanas konkursa „Sakopts un zaļojošs novads” nominācijā „Sakoptākā privātmāja”.



↑ Centrā daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas „Liepas”, Vecauces pagastā, nominācijā „Sakoptākais daudzdzīvokļu nams” laureātu mājas vecākais Voldemārs Staņislavskis.



↑ Veikala „KAIJAS” Vitiņos, īpašniece Janīna Aļeksejeva saņēmusi apsveikumu nominācijā „Draudzīgākā tirgotava”.



↑ Skrejiena ūdens lustēs dalībnieki.



← Porcelāna apgleznotājs no Hollohasas Sikorzkijs Zoltans (Sikorszki Zoltán) demonstrē porcelāna rotaslietas.

→ Biedrības „Siera klubs” organizētajā konkursā „Saldā siera torte” domes priekšsēdētāja vietniece (pirma no kreisās), uzrunājot dalībniekus un citus kārumniekus.



un Gunāra Ordellovska Starptautiskajā pūtēju orķestru festivālā



↑ Pūtēju orķestris „Auce”.



→ Auces novada pašvaldības administrācijas darbinieki svinīgā svētku gājiena laikā.



↑ TDK „Saulīte” dejotāji ar Aigu Muzikanti centrā.



↑ Īles „Jūras pirātu” komanda no Īles pēc svinīgā svētku gājiena.



↑ Attēlā deju grupas „Kāpnes” dalībnieces.



↑ Policijas informatīvajā teltī pulcējās gan lieli, gan mazi.

→ SIA „Spektrs” īpašnieks Anatolijs Silovs un SIA „Karaļavoti” īpašnieks Arnis Vidiņš peras pirti uz riteņiem.



Aucē ieradās Labklājības ministrs

Auces novada domes priekšsēdētājs GINTS KAMINSKIS un Auces novada Sociālā dienesta vadītājs IVARS ROZENTĀLS augusta sākumā tikās ar Labklājības ministru ULDI AUGULI, kurš reģionālās vizītes ietvaros viesojās gan Aucē, gan Dobelē, lai runātu par aktuālām problēmām sociālajā jomā.

vizīte turpinājās Sociālā dienestā, kur ministram tika izrādītas izremontētās dienesta telpas, lai pēc tam diskusijā ar Sociālā dienesta darbiniekiem atbildētu uz klātesošo jautājumiem. Pēc ministra aktuālo labklājības jautājumu skaidrošanas, kas sevī ietvēra gan skaidrojumus par minimālo iztikas līmeni, gan sociālo darbinieku sociāla-



Labklājības ministrs Uldis Augulis (pirmais no kreisās), Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, Auces novada pašvaldības izpilddirektors Aldis Lerhs, Labklājības ministrijas Ministra biroja vadītājs Reinis Uzulnieks, Auces novada Sociālā dienesta sociālā darbiniece Aija Mule istabiņā pie Jāzepa Aleidzāna, sociālās mājas „Lielauce” iemītņieka.



Auces novada Sociālā dienesta vadītājs Ivars Rozentāls (no kreisās) sarunā ar Labklājības ministru Uldi Auguli.

Labklājības ministrs pēc viesošanās Dobelē ieradās Aucē, kur vispirms viesojās Auces novada domē, lai par labklājības jautājumiem runātu ar domes priekšsēdētāju GINTU KAMINSKI, domes priekšsēdētāja vietnieci VIJU KERŠUS un pašvaldības izpilddirektoru ALDI LERHU, tālāk reģionālā

jām garantijām, neaizmirstot izskaidrot arī institucionalizācijas plānu. Pēc ministra vienpusēja skaidrojuma, klātesošie tika aicināti izteikt viedokli un pastāstīt par aktualitātēm Aucē un Auces novadā. Sociālā dienesta vadītājs IVARS ROZENTĀLS bija sagatavojis detalizētus jautājumus, piemēram, tika

lūgts skaidrot nianšes attiecībā uz invalīdu asistenta pakalpojumiem, kas Auces novadā tika ieviests pagājušajā gadā, līdz ar to kā pirmā pašvaldība, kas to ieviesusi, radušies gana daudz neskaidru jautājumu, uz ko centās atbildēt Labklājības ministrs, sarunas laikā iestarpinot, ka vienmēr laipni atbildēs arī uz Sociālā dienesta darbinieku iesūtītajiem jautājumiem e-pastā.

Pēc sarunas Sociālajā dienestā Auces novada pašvaldības vadība kopā ar Uldi

Auguli devās uz sociālo māju Lielauce, kur sociālā darbiniece ne tikai pastāstīja par sociālās mājas un to iemītņieku ikdienu, bet arī izrādīja sociālās mājas istabiņas, un pavisam nesen četras istabiņas piedzīvojušas remontu, lai jau drīzumā sagaidītu jaunus iedzīvotājus.

Gita Šēfere-Šteinberga,
Sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

Izspēlēts „Spēlējam, dancojam...”

Ikgadējais teātra festivāls „Spēlējam, dancojam...” ir pagājis ar brīnišķīgām izjūtām, jo šogad veiksmē uzspīdēja Vītiņu amaterteātrim „Mežrozīte”.

Iespējams, katrs teātra cienītājs, skatoties izrādī no skatītāju rindām, reizēm iedomājas, kā būtu, ja būtu kāda aktiera vietā uz skatuves, tādēļ jo īpašs prieks un gandarijums par Vītiņu amaterteātri „Mežrozīte”, kas ar izcilu aktierspēli pēc ilgu gadu darba ieguva „Grand Prix”, kas ir augstākais vērtējums, ko sasniedzis kolektīvs. Festivāls bija ļoti veiksmīgs, daži skatītāji noskatījās visas izrādes, ko ir ļoti grūti izdarīt, jo visas dienas garumā jāapmeklē sešas izrādes.

Kopā uz festivāla skatuves kāpa kolektīvi no Brocēniem, Codes, Mežotnes kā arī mūsu novada kolektīvi: Ukru, Bēnes un Vītiņu amaterteātri. Žūrija katru gadu ir profesionāla: teātra kritiķi Latvijas kultūras nemateriāla centra teātru eksperte Dace Vilne, aktieris un režisors Jānis Kaijaks.

Tā kā katrā amaterteātrī ir savas „mazās teātra zvaigznes”, arī šoreiz no katra kolektīva tika izvirzīti veiksmīgākie aktieri: Ukru amaterteātrim Gunta Razdovska, Codes amaterteātrim Laima Habibuļina, Bēnes amaterteātrim Sandris Buholds, Uzvaras amaterteātrim Liene Helēna Gavrilka, Brocēnu amaterteātrim Jānis Vizulis, Vītiņu amaterteātrim Vilma Lindermane un Guntis Pumpurs. Noslēgumā varēja baudīt muzikālu koncertu kopā ar aktrisi Zani Jančevsku un viņas dēlu.

Pēc žūrijas vērtīgajiem ieteikumiem amaterteātru mēģinājumi turpināsies, lai gatavotos atkal jaunām skatēm un priecētu skatītājus ar interesantām teātra izrādēm, tā kā pašmāju kolektīvi „Mežrozīte” un Ukru amaterteātris rādīja patiesi labu sniegumu, abi kolektīvi tiks pieteikti valsts mēroga amaterteātru skatei.

Raisa Adamaite, Vītiņu Tautas nama vadītāja

„Robežnieki” Eiropiādē

Vītiņu pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs „Robežnieki” šovasar piedalījās Eiropiādē, kas norisinājās Polijas pilsētā Kielcē no 23. līdz 27. jūlijam.

Eiropiāde ir lielākais Eiropas tautas mākslas un kultūras festivāls, kas tiek rīkots kopš 1963. gada ar mērķi veidot draudzības un kultūras saites starp tautām, popularizējot ikvienas tautas mākslu un folkloru vienotā Eiropā. Latvija iekļāvās šajā mākslas forumā no 1993. gada. Šogad eiropiādē piedalījās 22 dažādu paaudžu deju kolektīvi.

Eiropiādi organizē Starptautiskā Eiropiādes komiteja (nevalstiska organizācija), kā sastāvā ietilpst dažādu Eiropas reģionu pārstāvji (pavisam 38 pārstāvji no dažādām Eiropas valstīm, tostarp Latvijas).

„Robežniekiem” šī bija ceturrtā eiropiāde. Kolektīvs piedalījās atklāšanas un noslēguma pasākumā, kā arī sniedza trīs ielu koncertus. Īpaši emocionāls bija festivāla atklāšanas koncerts Kielces amfiteātrī, kur Kielces viesu un skatītāju ovācijas un sajūsmu izpelnījās Indras Filipsones veidotais Latvijas kolektīvu kopējais priekšnesums – „Ģērbies saule sudrabota” (Andreja Vanaga muzikālā apdare, Imanta Magones horeogrāfija, Indras Filipsones iestudējums 314 dejotājiem).



Pirmajā rindā no kreisās Indra Eihvalde, vadītāja Māra Krūmiņa, Ilze Strazde, Kaira Dreijere, Arvis Ģiets. Otrajā rindā no kreisās Ina Freiberga, Māris Dreijers, Andris Šulgins, Ivars Opolskis.

Liels paldies Auces novada pašvaldībai par atbalstu katru gadu, lai mēs varētu piedalīties šajā pasākumā.

Ina Freiberga

Foto no dejotāju Māra un Kairas Dreijeru albuma

Aicinām uz koncertu Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā!

14. septembrī garīgās mūzikas koncerts

„SIRDS PATEICĪBĀ GAVILĒ...”

Piedalīsies ērģeliece Liene Andreta Kalnciema un Lutera Akadēmijas pasniedzēji un studenti, „Xylem trio” un Vecauces evaņģēliski luteriskās draudzes ērģeliece Ingrida Petrauska.

(Sīkāka informācija afišās un mājas lapā www.auce.lv).

